
I 
 

0Z 

  

Departamento de Ciências e Engenharia do 

Ambiente 

Otimização do Processo de Remoção de 
Fósforo em ETAR Urbana  

Tiago Miguel Pinto Rodrigues 

Licenciado em Ciências de Engenharia do Ambiente 

Universidade NOVA de Lisboa  

Novembro, 2022 

 

Mestrado em Engenharia do Ambiente, Perfil de 

Engenharia Sanitária 



II 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III 
 

 

  

Departamento de Ciências e Engenharia do 

Ambiente 

 

Otimização do Processo de Remoção de Fósforo em 
ETAR Urbana 

 

 

Tiago Miguel Pinto Rodrigues 

Licenciado em Ciências de Engenharia do Ambiente 

Orientador: António Pedro Macedo Coimbra Mano 
[...]
fósforo, sendo uma extensão do ASM1 (Henze et al., 2000). No que diz respeito à remoção de 

fósforo este modelo permite a simulação utilizando os OAP (remoção biológica) ou utilizando a 

precipitação química de fósforo. 

No modelo ASM2 os OAP são sujeitos aos seguintes processos (Gujer et al., 1995): 

• Os OAP são capazes de armazenar fósforo, em condições anaeróbias, na forma de 

polifosfatos no interior da célula; 

• A energia necessária para que o processo ocorra é obtida através do consumo de 

produtos orgânicos intracelulares; 

• Se existirem produtos de fermentação disponíveis os OAP são capazes de os armazenar 

na forma de Polihidroxibutirado quaisquer sejam as condições do meio ambiente; 

• A energia para o processo anterior é obtida através da hidrólise de polifosfatos levando 

à libertação de fósforo solúvel; 

• Os únicos substratos orgânicos necessários para o crescimento de OAP em meios 

aeróbios são os Polihidroxibutirado armazenados. 

A aplicação do ASM2 socorre-se igualmente de algoritmos de integração numérica e de 

balanços de massas (Gujer et al., 1995), apresentando algumas restrições  que, incluem 

(Henze et al., 2000): 

• Sendo um modelo desenvolvido para águas residuais domésticas não deve ser utilizado 

para simular o tratamento de efluentes que contenham uma componente industrial 

significativa; 

• A faixa de valores de pH para a qual a aplicação do modelo é válida varia entre 6,3 e 7,8; 



18 
 

• A faixa de temperatura para a qual a aplicação do modelo é válida varia entre 10 e 25 

ºC, isto, pois o comportamento dos OAP, para valores fora desta faixa não está 

completamente percebido.  

O modelo ASM2d é uma extensão dos modelos ASM2 e ASM1 utilizando e incorporando muitos 

dos conceitos utilizados nestes dois modelos. Quando comparado com o modelo ASM2 as 

principais diferenças incluem a adição de dois processos que tem como objetivo acomodar o 

facto de os OAP poderem utilizar produtos orgânicos armazenados no interior das células para 

efetuar desnitrificação (Henze et al., 1999). A maior diferença entre o funcionamento do modelo 

ASM2 e ASM2d está associada ao crescimento dos OAP, pois enquanto que no modelo ASM2 os 

OAP apenas se desenvolvem no reator aeróbio, no ASM2d podem igualmente crescer no reator 

anóxico (Henze et al., 2000). 

As principais limitações deste modelo, incluem (Henze et al., 1999; Henze et al., 2000): 

• É válido apenas para águas residuais municipais; 

• A água residual deve conter níveis suficientes de magnésio e potássio; 

• O pH deve ser próximo da neutralidade; 

• A temperatura deve encontrar-se entre 10 e 25ºC. 

O modelo ASM3 foi concebido para poder ser uma base agregadora de diferentes modelos, 

(Henze et al., 2000), incluindo os seguintes processos de transformação: 

• Hidrólise; 

• Armazenamento de substrato facilmente biodegradável em meio aeróbio; 

• Armazenamento de substrato facilmente biodegradável em meio anaeróbio; 

• Crescimento aeróbio de organismos heterotróficos; 

• Crescimento anóxico de organismos heterotróficos; 

• Respiração endógena em meio aeróbio; 

• Respiração endógena em meio anóxico; 

• Respiração aeróbica de produtos armazenados; 

• Respiração anóxica de produtos armazenados. 

As limitações deste modelo, incluem (Henze et al., 2000): 

• Deve ser operado para temperaturas entre 8 e 23ºC; 

• Não descreve processos sobre o comportamento de biomassa em condições 

anaeróbias; 

• Os valores de pH devem encontrar-se entre 6,5 e 7,5; 

• A alcalinidade tem de ser maioritariamente devido a bicarbonatos; 

• O modelo não está preparado para lidar com concentrações de lamas muito elevadas e 

idades de lamas muito baixas, menos de 1 dia. 

Importa referir que os programas de simulação que se encontram no mercado são ferramentas 

que podem potenciar uma grande ajuda durante todo o processo de tratamento de efluentes. 

Na conceção e projeto de estações de tratamento permitem validar a informação obtida durante 

o dimensionamento, durante a operação podem potenciar a otimização dos processos e, 

também, em sede de processos de reabilitação podem constituir uma ajuda relativamente às 

intervenções a efetuar. 

  



19 
 

3. Caso de estudo 
 

Por forma a procurar materializar os aspetos abordados na revisão bibliográfica, foram 

analisadas as condições operacionais da ETAR de Évora, que é explorada pela empresa Águas do 

Vale do Tejo, que faz parte do Grupo Águas de Portugal. 

Esta ETAR entrou em funcionamento em 1982, tendo sido objeto de várias intervenções ao longo 

do tempo, com o objetivo de melhorar a qualidade do efluente final. A linha de tratamento 

incluía, inicialmente, um processo de lagunagem, que posteriormente foi substituído por um 

processo de biomassa fixa (leitos percoladores), tendo este dado lugar a um processo de 

tratamento por biomassa em suspensão (lamas ativadas), a operar em regime contínuo e em 

média carga. 

Atualmente a ETAR inclui a seguinte sequência de operações e de processos unitários: 

• Fase líquida: 

o Tratamento preliminar, que inclui gradagem, tamisação e 

desarenação/desengorduração; 

o Decantação primária; 

o Tratamento biológico com uma sequência de reatores anaeróbio, 

anóxico e aeróbio; 

o Remoção biológica de fósforo; 

o Decantação secundária; 

• Fase sólida: 

o Espessamento gravítico das lamas primárias; 

o Espessamento mecânico das lamas biológicas, com recurso a mesas de 

espessamento; 

o Digestão anaeróbia; 

o  Desidratação; 

Na Tabela 3.1 resumem-se, para cada uma das operações e processos anteriormente referidos, 

o número de órgãos e as principais dimensões, e na figura seguinte apresenta-se um diagrama 

esquemático da ETAR. 



20 
 

Tabela 3.1- Caracterização da linha de tratamento da ETAR de Évora 

  

Para alem da informação vertida na Tabela 3.1 existem igualmente outros aspetos que devem 

ser realçados, incluindo: 

• Existência de dois canais adicionais no tratamento preliminar, cada um deles com uma 

grade grossa e uma grade fina manual, que são utilizados caso seja necessário intervir 

nos dois canais principais; 

• A recirculação de nitratos é efetuada a partir da última célula do reator anaeróbio para 

a entrada do reator anóxico; 

• A recirculação de lamas é efetuada a partir do maior decantador secundário e também 

dos dois decantadores mais pequenos para uma estação elevatória que envia as lamas 

para montante do reator anaeróbio; 

• Os dois decantadores mais pequenos não têm purga de lamas pelo que esta é efetuada 

a partir do maior decantador secundário e também a partir do reator aeróbio;  

• Os sobrenadantes e as escorrências da fase sólida são envidados para a entrada da 

operação de desarenação/desengorduração. 

De acordo com o mais recente projeto de reabilitação da ETAR, que teve como objetivo 

garantir a remoção de fósforo e azoto para níveis compatíveis com os objetivos de qualidade 

da licença de descarga da ETAR, pretendeu-se igualmente automatizar o processo e otimizar 

os custos de exploração. As principais características quantitativas e qualitativas para qual a 

ETAR está dimensionada, encontram-se resumidas na Tabela 3.2. 

 

 

 

 

 

Fase do tratamento Operação Descrição

Remoção de groços Poço de gradados com recurso a uma garra mecânica

Gradagem 2 grades mecânicas verticais com espaçamento de 40 mm (uma para cada canal)

Tamisação 2 tamisadores/compactadores com malha de 6 mm (um por canal)

Desarenação/Desengorduração

Desarenação com recurso a injeção de ar, com ponte raspadora de fundo. Remoção 

de gorduras utilizando uma ponte raspadora de superfície, na metade do órgão 

dedicado a este processo

Tratamento primário
Decantação primária

Dois decantadores de geometria circular com 18 metros de diâmetro e providos de 

pontes raspadoras de fundo e superfície

Reator anaeróbio/anoxico

A fase anaeróbia é o círculo interior do reator que apresenta uma profundidade de 

6 metros, um diâmetro de 16 metros e um volume de 1206 m3. O reator anóxico é a 

coroa exterior e apresenta um volume de 2012 m3

Reator aeróbio

Dois reatores em paralelo cada um com 7 células. O volume Útil total destes dois 

reatores é de 5012 m3

Remoção química de fósforo Doseamento de Cloreto férrico na caixa de saída do reator aeróbio

Decantação secundária

Três decantadores de geometria circular com pontes raspadores de fundo e de 

superfície, dois destes com diâmetros de 23 metros e 1 com 32,5 metros

Tratamento terciário Desinfeção Utilização de raios UV

Espessamento gravítico Este órgão apresenta uma profundidade de 3,2 metros e um diâmetro de 6

Espessamento mecânico Esta operação é realizada através de 2 mesas de espessamento 

Estabilização biológica

Digestão naeróbia

Órgão com geometria circular com 15 metros de diâmetro e uma profundidade útil 

de 10,6. Este processo é efetuado em alta carga a uma temperatura de 35ºC. O 

biogás proveniente desta etapa é armazenado num gasómetro e é reutilizado para 

aquecer as lamas por um processo de cogeração ou a partir de uma caldeira

Desidratação
desidratação mêcanica

Funciona 5 dias por semana durante 6 horas por dia. É efetuada com recurso a 

centrífuga com uma capacidade de desidratar 30 m3/h de lamas

Tratamento preliminar

Tratamento 

secundário

Espessamento



21 
 

Tabela 3.2- Características consideradas para a remodelação da ETAR 
Fonte: Adaptado de Águas do Centro Alentejo, 2015 

 

Por outro lado, os principais objetivos de qualidade vertidos na licença de descarga encontram-

se resumidos na Tabela 3.3. 

 
Tabela 3.3- Valores limite da licença de descarga da ETAR de Évora 

Fonte: Adaptado de Águas do Centro Alentejo, 2015 

 

Atualmente a ETAR está preparada para receber um caudal de 14 000 m3/dia e uma população 

equivalente de 78 600 habitantes. 

  

Parâmetro Unidades Valor

População servida Hab.equivalentes 78 600

Caudal médio diário m3/dia 13 720

Qponta (tempo seco) m3/h 906

Qponta (tempo chuvoso) m3/h 1 770

Carga CBO5 Kg/dia 4 716

Carga CQO Kg/dia 9 803

Carga SST Kg/dia 3 684

Carga N-total Kg/dia 823

Carga P-total Kg/dia 140

Parâmetro Unidades Valor

CBO5
(1) mg/L 25

CQO(1) mg/L 125

SST(1) mg/L 35

N-Total(2) mg/L 15

Ovos de parasitas intestinais(4) N/L 2

pH - (6,0-9,0)(1) (4,5-9,0)(2)

Óleos e Gorduras(3) mg/L 15

(1) Quadro nº1 da alínea B) do anexo I do Decreto-lei nº152/97, de 19 de Julho

(2) Quadro nº2 da alínea B) do anexo I do Decreto-lei nº152/97, de 19 de Julho

(3) VMR indicado no anexo XV do Decreto-lei nº236/98, de 19 de agosto 

(4) Alvará de Licença de descarga, no caso de águas residuais utilizadas em rega



22 
 

 

 

  



23 
 

4. Metodologia 
 

Por forma a monitorizar o funcionamento da linha de tratamento, foi estabelecido um plano de 

amostragem por parte da equipa que explora a ETAR. Na Figuras 4.1 e Figura 4.2 apresentam-se 

as localizações dos respetivos locais de amostragem e, na Tabelas 4.1 e Tabela 4.2, apresentam-

se os cronogramas (dias de recolha e parâmetros analisados em cada ponto de amostragem) 

relativos à monitorização da fase líquida e da fase sólida. 

 

 

Figura 4.1-Diagrama simplificado da fase líquida da ETAR 

 

 

Figura 4.2- Diagrama simplificado da fase sólida da ETAR 



24 
 

Tabela 4.1- Cronograma dos locais de amostragem da fase líquida 

 

 
Tabela 4.2- Cronograma dos locais de amostragem da fase sólida 

 

Na Tabela 4.1 e Tabela 4.2, um número seguido de um X significa o número de amostras por mês 

nos dias da semana indicados entre parêntesis e, nos restantes casos, as amostras são retiradas 

semanalmente nos dias indicados. Importa referir igualmente que os títulos a azul-escuro 

indicam que esses parâmetros são determinados num laboratório externo, enquanto os 

restantes parâmetros são determinados no laboratório interno. 

A informação disponibilizada diz respeito à janela temporal entre janeiro de 2021 e março de 

2022, tendo permitido analisar a evolução da concentração dos vários parâmetros ao longo da 

linha de tratamento. Na elaboração das figuras que se apresentam no capítulo seguinte não 

foram apresentados os valores considerados anormalmente elevados.  

Para além da análise crítica da informação disponibilizada, foram igualmente efetuadas 

simulações com o recurso ao programa Lynx ASM2d, tendo sido avaliados cinco cenários 

distintos. Nas duas tabelas seguintes resumem-se os dados utilizados em cada um dos cenários, 

sendo apresentado na Tabela 4.3 a informação que não sofre alteração e, na Tabela 4.4, a 

informação especifica de cada simulação.  

A informação associada a cada um dos cenários, procurou cobrir diferentes características 

qualitativas associadas ao efluente bruto, isto é, dias em que a CQO afluente era baixa bem como 

o P, dias em que a CQO afluente era elevada bem como o P, dias onde a CQO era baixa, mas o P 

elevado, e ainda dias em que a eficiência de remoção de CQO associada à operação de 

decantação primária variou de um modo significativo.       

Pontos de recolha CBO5 SSt pH/temp CQO P NO3- NH4 Nt Alcalinidade

PR4 2x(3ª) 3ª/6ª 3ª/6ª 3ª/6ª 3ª/6ª 6ª 6ª 2x(3ª) 1x(3ª)

PR5 1x(3ª) 3ª 3ª 6ª 6ª 3ª/6ª

PR6 3ª 3ª 3ª/6ª 3ª 6ª

PR2 6ª 6ª

PR7 2ª/4ª/6ª

PR3 6ª 6ª 2ª/4ª/6ª

PR1 6ª 6ª 2ª/4ª/6ª

PR8 3ª/6ª

PR9 3ª/6ª 3ª/6ª

PR10 3ª/6ª

PR11 3ª 3ª/6ª 3ª/6ª 3ª/6ª 3ª/6ª 3ª/6ª 3ª/6ª 3ª

Pontos de Recolha SSt (mg/l e %MS) pH/temp CQO SSV Int P SSV 2 Alcalinidade AGV NH4+

PRL1 2ª

PRL2 2ª

PRL3 2ª/5ª

PRL4 2ª/5ª 2ª

PRL5 2ª/5ª 5ª

PRL6 2ª/5ª

PRL7 2ª/5ª 2ª 5ª

PRL8 2ª/5ª

PRL9 3ª/5ª 3ª/5ª

PRL10 3ª/5ª 3ª/5ª 3ª 3ª 2x(3ª) 2x(3ª) 2x(3ª) 2x(3ª)

PRL11 3ª/5ª 3ª/5ª

PRL12 2ª

PRL13 2ª 6ª



25 
 

Tabela 4.3- Informação que permaneceu inalterada nas diferentes simulações efetuadas 

 
 

Tabela 4.4- Informação especifica de cada simulação 

 

Importa também referir que a informação utilizada em cada um dos cenários, inclui dados 

associados a dias distintos, tendo-se optado por utilizar a informação disponível relativa aos dias 

mais próximos (por exemplo, os valores da CQO e do P nunca correspondem a amostras 

recolhidas no mesmo dia, existindo, deste modo, pelo menos duas datas distintas). Por outro 

lado, há igualmente parâmetros cuja informação está disponível para ambos os dias, tendo-se 

optado nestes casos, por escolher o valor mais desfavorável. 

Os valores da CQO, N-NH4 e P utilizados, foram retirados do PR5 para as simulações sem 

decantador, enquanto nas simulações com decantador, os valores da CQO foram retirados do 

PR6. No entanto, não estão disponíveis valores de N-NH4 e de P depois da decantação, sem o 

contributo das lamas, pelo que se assumiu uma eficiência de remoção na decantação primária 

de 5% para o N-NH4 e de 2% para o P.  

A concentração de lamas espessadas corresponde à informação disponível no ponto de 

amostragem PRL4 (saída na mesa de espessamento 1) e PRL7 (saída na mesa de espessamento 

2). Como existem duas mesas de espessamento, uma associada às purgas dos reatores biológicos 

e outra associada à purga do decantador de maior dimensão, os valores utilizados nas simulações 

são os valores médios. Importa igualmente referir que o parâmetro “purga total”, se refere à 

Paramêtro Unidades Valor

Volume do reator anóxico m3 2012

Volume do reator aeróbio m3 5012

Oxigénio do reator anaeróbio mg/L 0

Oxigénio do reator anóxico mg/L 0

Oxigénio do reator aeróbio mg/L 1,5

N-NO3 no efluente bruto mg/L 0,85

Alcalinidade no efluente bruto mg/L 100

Sicidade das lamas desidratadas % 20

Cenário Simulação

Caudal 

Afluente à 

ETAR (m3/dia)

CQO    

(mg/L)

N-NH4 

(mg/L)

P            

(mg/L)

Volume do 

reator anaeróbio 

(m3)

Recirculação de 

nitratos (m3/dia)

Recirculação de 

lamas (m3/dia)

Purga total 

(m3/dia)

Concentração de 

lamas espessadas 

(%)

1 (Com decantador) 10381 267 28,9 1,6 1206 27864 6713 143 2,58

2 (Sem decantador) 10381 350 30,4 1,6 1206 27864 6713 143 2,58

1 (Com decantador) 8881 200 34,1 3,2 1206 27912 5335 177 3,15

2 (Sem decantador) 8881 239 35,9 3,3 1206 27912 5335 177 3,15

3 (Alteração do volume 

anaeróbio) 8881 239 35,9 3,3 2012 27912 5335 177 3,15
4 (Aumento da CQO 

afluente) 8881 300 35,9 3,3 1206 27912 5335 177 3,15

1 (Com decantador) 7656 575 66,4 5,4 1206 26616 5166 186 2,60

2 (Sem decantador) 7656 746 69,9 5,5 1206 26616 5166 186 2,60

1 (Com decantador) 9040 420 53,2 6,0 1206 40848 6144 209 2,95

2 (Sem decantador) 9040 972 56,0 6,1 1206 40848 6144 209 2,95

1 (Com decantador) 9781 410 49,4 3,8 1206 25392 6105 260 2,25

2 (Sem decantador) 9781 877 52,0 3,9 1206 25392 6105 260 2,25

1

2

3

4

5



26 
 

soma da purga de lamas efetuada no reator biológico com a purga efetuada a partir do 

decantador secundário. 

Entre as limitações do programa utilizado, destaca-se o facto de não incluir a operação de 

decantação primária, não ser possível simular a extração de lamas em excesso a partir do reator 

biológico e não incluir o processo de digestão anaeróbia. 

  



27 
 

5. Apresentação e discussão dos resultados 
 

5.1 Caracterização quantitativa e qualitativa do efluente bruto 
 

Na Figura 5.1 apresenta-se a evolução do caudal médio diário para a janela temporal de janeiro 

de 2021 a março de 2022.  

 

 

Figura 5.1- Evolução do caudal médio diário afluente à ETAR de janeiro de 2021 a março de 2022 

Da análise da Figura 5.1 verifica-se que, em termos médios, a faixa de caudal afluente varia entre 

7500 m3/dia e 12500 m3/dia, não parecendo haver uma variação significativa ao longo do tempo. 

Por outro lado, ocorrem situações pontuais de caudais afluentes extremamente elevados 

(superiores a 20000 m3/dia), que decorrerão do contributo de caudais pluviais.  

A caracterização do efluente bruto (amostras recolhidas no PR4), foi efetuada com base nos 

parâmetros CQO, SST, N-NH4, N-NO3, P e na razão CBO5/CQO. Importa referir que, pelo facto da 

informação disponível relativa ao parâmetro CBO5 ser limitada optou-se apenas pela 

apresentação da evolução da razão CBO5/CQO. Nas Figuras 5.2 e 5.3 apresenta-se a evolução da 

CQO ao longo do tempo, em carga e em concentração respetivamente (janeiro de 2021 a março 

de 2022). 

 

 

Figura 5.2- Evolução dos valores de cargas de CQO no efluente bruto de janeiro de 2021 a março de 2022 



28 
 

 

Figura 5.3- Evolução dos valores de concentração de CQO no efluente bruto de janeiro de 2021 a março de 2022 

Da análise das Figura 5.2 e 5.3, verifica-se que a variação da carga afluente se situa, 

genericamente, entre 2500 kgCQO/dia e 5000 kgCQO/dia, registando-se, no entanto, um 

conjunto significativo de valores da ordem dos 7500 kgCQO/dia, isto é a variação de carga 

afluente é da ordem de 1:3. Os valores que, pontualmente, são superiores a 7500 kgCQO/dia, 

consideram-se como tendo um caráter de exceção. 

Para a janela temporal em análise, não é possível detetar qualquer tipo de tendência sazonal. 

Este aspeto é igualmente corroborado pela análise da figura relativa à evolução da concentração 

de CQO ao longo do tempo, apesar de, nos meses de inverno de 2021 os valores de concentração 

serem, tendencialmente mais reduzidos. Admite-se, no entanto, que a janela temporal não seja 

suficientemente dilatada por forma a se poder detetar aquele tipo de tendências. 

Para o período em análise a CQO média foi de 548 mg/L, valor que se pode considerar normal 

para efluentes urbanos e, por outro lado, como sempre acontece, a variação entre os valores 

mais baixos e os valores mais elevados foi significativa (os valores da CQO variam entre 100 mg/L 

e 1200 mg/L), o que poderá decorrer quer da composição do efluente, quer de erros associados 

à amostragem/determinação.  

Na Figura 5.4 apresenta-se a evolução dos SST ao longo do tempo. 

 

 

Figura 5.4- Evolução dos valores de SST no efluente bruto de janeiro de 2021 a março de 2022 

Da análise da Figura 5.4, verifica-se que a generalidade dos valores se situa entre concentrações 

de 100 mg/L e 300 mg/L ocorrendo, no entanto, valores superiores, que, com uma exceção são 